
Föreningen Seminarieparkens vänner

Verksamhetsberättelse 2023 

Den 15 mars 2023 hade vi i Seminarieparkens vänner nått vägs ende i vår strävan att bevara vår lilla 
skog för eftervärden. Det blev ingen prövning i högsta instans av de omstridda byggplanerna. Vi hade
ansett att mark- och miljööverdomstolen begick ett allvarligt fel när byggplanerna godkändes. HD 
avgjort frågan och slår fast att föreningen inte visat på någon omständighet som gör att 
domstolsprövningen ska tas om. Beslutet att godkänna detaljplanen står därför fast. 
Riksantikvarieämbetet har slagit fast att utbyggnaden innebär ett intrång i helhetsmiljön kring 
seminariebyggnaden, men inte av så allvarligt slag att planerna måste stoppas.

Beslutet om Seminarieparken är en skam, skriver Tomas Klang, styrelseledamot i Föreningen Vårda 
Uppsala i sin insändare i UNT 25 mars 2023. Ett historiskt kulturarv av riksintresse orsakas bestående 
skada och området går miste om den vackra stadsdelspark som borde ha skapats där. Han skriver De 
stora svikarna vid sidan om de lokalpolitiker som ställt sig bakom byggplanerna är Länsstyrelsen och 
Riksantikvarieämbetet som i slutändan inte hade mod och kraft att stå upp för parken och dess 
värden och ge den det skydd som hade behövts.

Seminarieparkens vänner har under året samarbetat med sju andra föreningar i Uppsala, nämligen 
Föreningen Vårda Uppsala, Föreningen Rädda Eriksbergs skogar, Föreningen Sydöstra Uppsala, 
Föreningen Malma by och ängar, gruppen Värna Ulleråker, Cykelfrämjandet och 
Naturskyddsföreningen i Uppsala. Syftet med samarbetet är att påverka politikerna i Uppsala för att 
få en bättre planeringsprocess som bättre tillvaratar boendes synpunkter. Under namnet dialogforum
i Uppsala – föreningar i samverkan har vi fått publicerat i UNT tre debattartiklar och anordnat två 
publika diskussionsaftnar med ledande politiker för exploateringsutskottet och plan- och 
byggnadsnämnden.

Dialogforum inbjöd toppnamnen för samtliga partier att medverka vid en debattkväll i 
Folkuniversitetets aula den 24 augusti inför det kommande valet till kommunfullmäktige i september.
Intresset var stort bland åhöraren med över 50 närvarande plus representanterna från samtliga 
politiska partier. Huvudtemat för kvällen var medborgarperspektivet vid fysisk planering.

Vi har försökt få kontakt med den nya landshövdingen Stefan Attefall om ett informationsmöte om 
kvarteret Seminariet. Förenigen Seminarieparkens Vänner och Föreningen Vårda Uppsala skulle stå 
som inbjudare, men vi har inte kunnat boka in något möte under året. Vi har också sökt få kontakt 
med länsantikvarie Roger Edenmo, men vi har ännu inte fåt något besked från Edenmo om datum för
besök. Även stadsträdgårdsmästare Elisabet Jonsson kommer att inbjudas. Frågor som vi vill 
diskutera är att i exploateringsavtalet mellan Bonava och Uppsala kommun finns det beskrivningar 
om vad Bonava ska åtgärda.

De avgående styrelseledamöterna Meta Troell och Jacqueline Altberg samt avgående 
valberedningsledamoten Marianne Svanström avtackades för ett mycket förtjänstfullt arbete inom 
styrelsen tillsammans med övriga styrelseledamöter vid en lunch på Konditori Trianon den 30 maj.

Publicerade nyheter från UNT, artiklar från styrelsen och dialogforum 

Radio Uppland intervjuade 2023-04-05 Meta Troell vid de nedfällda träden i Seminarieparken. Dagen 
innan hade UNT publicerade artikeln - Träden faller för Seminariebygget. Nu fälls träden för att ge 
plats åt ett av Uppsalas mest omstridda byggprojekt. I mitten av mars föll den sista domen i den 20 
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https://unt.se/nyheter/uppsala/artikel/omstridd-byggplan-i-uppsalapark-star-fast/jov1x17r


år långa striden om byggplanerna i Seminarieparken. På tisdagen föll de sista träden i den täta 
granhäcken – som i sanningens namn också innehöll både sly och olika lövträd – där husen ska 
byggas. Bland trädfällarna fanns blandade känslor inför uppdraget. "Det skär i hjärtat att ta ned fina 
träd som kunde stått länge" kommenterade någon, som samtidigt konstaterade att många av 
granarna var rejält angripna av barkborrar. Detaljplanen ger klartecken för nya bostadshus med cirka 
100 lägenheter och p-garage under mark. Parkmiljön ska rustas upp men delar av den blir 
bostadsgård vid de nya husen. Bolaget bakom planerna räknar med att husbygget startar i början av 
2024

UNT 2023-06-09 insändare - Risk för att seminarieträdgården förvanskas.
Vi skriver bl.a. att styrelsen i Seminarieparkens vänner är angelägna om att kommunen nu håller sina 
ord gällande utvecklingen av trädgården i kvarteret Seminariet, det vill säga den del som anges med 
"Park" i detaljplanen. I den omstridda detaljplanens planhandling för kvarteret Seminariet tydliggörs 
trädgårdens kulturhistoriska värde. Vi utgår ifrån att parken utvecklas enligt det som anges i den 
antagna detaljplanen och att den återspeglar trädgårdens ursprungliga odlingsytor och växtlighet.

Viktigt är också att de privata fastigheter med tomt runt rektorsvillan och vaktmästarbostaden som 
nu bildas integreras med övriga delar av trädgården och inte avskärmar sig mot den allmänna delen 
(se bild ovan). Både rektorsvillan som vaktmästarbostaden har stora karaktärsskapande värden. 
Kommunen bör kräva allmänna användningssätt för fastigheterna alternativt förvärva dem för att 
säkerställa att fastigheterna inte avskärmas. Byggnaderna kunde mer än väl få en publik användning 
till en större nytta för besökande och oss Uppsalabor.

Samma dag den 9 juni 2023 skriver UNT att Seminariet i Uppsala inte blir byggnadsminne. 
Länsstyrelsen anser att den historiska anläggningen redan fått tillräckligt skydd i samband med 
byggplanerna. Tidningen skriver att enligt myndigheten har byggnaderna och trädgården fått 
tillräckligt skydd i detaljplanen som reglerar utbyggnaden. De äldre husen får inte rivas och deras 
exteriörer ska bevaras. I seminariet skyddas även vissa invändiga delar. När kommunen tar över den 
allmänna delen av parken kan, enligt länsstyrelsen, "grönområdets historiska struktur och värden 
skyddas och förädlas". Myndigheten påpekar också att Riksantikvarieämbetet tidigare gett grönt ljus 
för utbyggnaden. Slutsatsen är att det inte behövs någon byggnadsminnesförklaring för att skydda 
kvarterets kulturhistoriska värden.

UNT Debatt 2023-01-24 – Dialogforum: Uppsala kommun kör ofta över sina medborgare. Nu är det 
upp till bevis! Varför överklagas så många planer i Uppsala och varför uttrycker så många ett 
ogillande med kommunens sätt att planera? Är vi uppsalabor mer kritiska än de som bor i andra 
kommuner eller är det kommunens sätt att bedriva planeringen som brister? Misslyckas våra 
förtroendevalda med att förklara vad som krävs för att möta befolkningstillväxten och näringslivets 
behov eller är det förvaltningarna som inte är lyhörda för synpunkter från dem som berörs?

UNT Debatt 2023-08-24 - Dialogforum: Om Uppsalas politiker menar allvar, måste en ny 
översiktsplan tas fram. Dialogforum skriver att vid den debatt som anordnades inför valet, gavs det 
utfästelser från samtliga ledande politiker i kommunfullmäktige om att kommunens arbetsformer ska
utvecklas, att möjligheterna till insyn och delaktighet ska stärkas och att medborgardialog inte bara är
ett ord som har satts på pränt i policydokument och planprogram.

UNT Debatt 2023-11-21 - Dialogforum: Byggbolag skall ej ansvara för medborgardialog. Dialogforum 
skriver när ska Uppsala kommun få ordning på sitt sätt att involvera oss medborgare i planeringen? 
Varför ska det vara så svårt att få till fungerande och respekterade arbetsformer? Redan för sex år 
sedan antog kommunstyrelsen riktlinjer för medborgardialoger. Där konstaterades att Uppsalas 

2

https://unt.se/nyheter/uppsala/artikel/striden-om-seminarieparken-avgjord-klart-att-bygga/lyp60q9l
https://unt.se/nyheter/uppsala/artikel/striden-om-seminarieparken-avgjord-klart-att-bygga/lyp60q9l
https://unt.se/nyheter/uppsala/artikel/omstridd-byggplan-i-uppsalapark-star-fast/jov1x17r


invånare ska vara delaktiga i att utforma samhället. Budskapet till politikerna var riv upp planerna för 
sydöstra staden.

Föreningens årsmöte, styrelsemöten och statistik 2023

Föreningens årsmöte hölls i Seminarieparken vid Vaktmästarbostaden 2023-04-19 kl. 18:00. 
18 medlemmar var närvarande.  Till ordförande för stämman valdes Meta Troell. 

Vi hade också skickat in en inbjudan till länets riksdagsledamöter för att väcka deras intresse för 
folkskolans betydelse och kvarteret Seminariets viktiga roll på ett nationellt plan, men igen av dem 
hade anmält något intresse för att delta.

Vid årsmötet uppdrogs det åt styrelsen att göra ett uttalande till kommunen om att köpa 
Rektorsvillan och Vaktmästarbostaden för att göra något trevligt för besökande i parken. Vår 
insändare Risk för att Seminarieparken förvanskas publicerades i UNT den 12 juni 2023.

Val av ordförande:
Thomas Back valdes enhälligt till föreningens ordförande (1 år).

Val av övriga ledamöter:
Beslutades att styrelsen ska bestå av fem ordinarie ledamöter förutom ordförande och inga 
suppleanter.
Information. Yvonne Tillman valdes till ordinarie styrelseledamot på två år förra årsmötet och har då 
ett år kvar av sin mandatperiod omval.
Beslutades att välja som ordinarie styrelseledamöter Karin Ericsson omval och nyvälja Inger Sjöberg 
och Inga-Lill Eriksson båda tidigare suppleanter och nyvälja PO Sporrong. Alla valdes på ett år.

Beslutades att omvälja Christina Björksten till ordinarie revisor på ett år och omvälja Erland Falk till 
revisorssuppleant på ett år.

Information. Marianne Svanström kandiderar inte längre som ledamot i valberedningen. PO Sporrong
hade nu valts som styrelseledamot och kan då inte ingå i valberedningen.

Beslutades att omvälja Bo Östen Svensson på ett år till valberedning och att han också är 
sammankallande. Ingen av årsmötesdeltagarna anmälde sitt intresse av att ingå. Uppdrogs till 
styrelsen att finna en lösning.

Under året har styrelsen sammanträtt 5 gånger: 16/2, 29/3, 11/5, 21/9 och 4/12
samt konstituerande styrelsemöte 19/4.

Antalet medlemmar vid årets slut: 75, föregående år 64.
Antalet följare på facebook – Rädda Seminarieparken 2 028, föregående år 2 029.

Uppsala 2024-03-25

Föreningen Seminarieparkens Vänner

Styrelsen
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